8. Die neuerliche Anknüpfung der Beziehungen Danylos mit Rom 
im Jahre 1252 dank der Vermittlung Belas IV. ist mit der Teilnahme 
Danylos am Kampfe um die österreichische Erbschaft in Beziehung zu 
bringen.

9. Der Versuch der kirchlichen Union zur Zeit des Königs Danylo 
in den westukrainischen Ländern hat zu keinen Resultaten geführt, 
und zwar nicht infolge des Antagonismus gegen den Katholizismus, 
sondern weil die feindliche Stellung der Tataren sie nicht festen Fuss 
fassen Hess.

10. Die Bestätigung der Jurisdiktion des Bistums von Lebus 
über die römischen Katholiken in ukrainischen Ländern im J. 1257 
soll man als Folge der Abschaffung der griechisch-katholischen Hierar
chie nach dem Untergange der kirchlichen Union zur Zeit Danylos 
betrachten.

Д о д а т о к
Документи до історії церковної унії на західній 

Українї в XIII віцї.

Додаток обнимає збір документів (переважно дипльомів) до 
отсеї розвідки. Не маючи тепер можности бачити оригінали їх 
або фотографічні знимки, мусїв я обмежити ся до вибраня най
ліпших текстів із дотеперішних видань. Порівнуючи поодинокі 
виданя між собою, був я деколи спонуканий очевидно хибну 
лекцію деяких місць заступити відповідним добрим виразом 
з иншої копії, іцо в кождім окремім випадку зазначено в при
писках під текстом. З огляду, що в дотеперішних виданях пра
вопис дуже ріжнородний а оригінали мені' недоступні, ужив я для 
латинських текстів всюди новочасного граматичного правопису.

До порівнаня уживав я видань угорських: Fejér-a, Cod dipl. 
Hungatiae (F.), Theiner a, Mon. hist. Hung. (Th. H.) та Monnmenta 
Hungariae Historica (MH.), пруських: Voigl-a, Cod. dipl. Pruss. (Vg.), 
Bunge, Preuss. Urkb. (В.), польських: Theiner-a, Mon Polon. et Lithunn. 
(Th. P.) та Cod. dipl. Polon. (Cod. P.) a вкінци росийського виданя 
Тургеньева, Hist. Rus. Mon. (T.). Сей останний подавав зви
чайно текст після двох копій Маріно де Марінї (ТМ.) і Альбер- 
транді (ТА.) тим способом, що текст брав із одної копії (бу
вало й не ліпшої) а окремішности зазначував у примітках.

Дати і місце виданя документів порівнував я з папськими 
реґестами Potthast-a й Auvray.

1. Папа Іннокентій III посилає лєґата Григорія на Угорщину.
Вітербі 7 жовтня 1207.

Archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis tam clericis, quam 
laicis per regnum Ungariae constituas.

Fundamentum et fundator ecclesiae Dominas Jesas Christus, post- 
quam splendore suae divinitatis infiammavit testain fiagilitatis humanae, 
ut dragmam perditain reperiret et pius pastor ad caulas, ubi nonaginta 
novem reliquerai, errabundam ovem propriis humeris reportaret, usque 
adeo erga salutem humani generis cotidiana remedia incessante!1 exhi- 
buit; ut, si quis, a catholica fide non devians, hoc veiit subtiliter in- 
tueri, sicut ipse est tolius gratiae plenitudo. sic ad plures circa nostrae 
coriditionis miserias miserationes eius exuberant, ut in omnibus ipsius 
perfeclio nostrum suppléât imperfectum. Inter cetera sane, quibus chri- 
sliano populo, propter varias plagas criminum, quasi semivivo relicto, 
per ipsius prudenliani sunt provisa remedia, conveniens anlidotum in 
solidilate sedis apostolicae renovavit, earn totius Christianitatis eaput 
conslituens et magistram, a qua, sicut unguentum in capite, quod de
scendit in baibam et ad oram etiam vestimcnti; panis intellectus et 
vitae .ad alias ecclesias cum doctrina fidei procedat et aqua sapientiae 
salutaris. Verum ne inter curas continuas et praegrandes pastor ipsius 
et rector pro defectu imperfectionis humanae deficeret, si solus consum- 
mendus inani labore ad suam oinnia sollicitudinem revocaret, attendens, 
quod messi mullae unus non sufficiat opetarius, multos sibi operarios 
et verbi Dominici cooperatores adiungit, ac per eos exsequi cogitur, 
quae per se non potest personaliter adimplere, eius instructus exemplo, 
qui et duodecim apostolos et alios septuaginta duos elegit et binos ante 
faciem suam ad praedicandum direxit.

Quum igitur necessiias regni Ungariae illuc exegerit legatuin a no
stro latere distinari, nos ad exaltationen et commoduin tam regis, quam 
regni specialiter et efficaciter intendentes, cum ad partes illas non im- 
rnerito duximus transmittendum, quem inter fratres nostros sincera 
diligimus in Domino charitate, dilectum videlicet fdium nostium G(re- 
gorium) tituli S. Vitalis presbyterum cardinalem, vit um genere nobilem, 
litterarum scientia praeditum, morum honestate praeclarum, diseretum 
et providum et suis exigentibus meritis, nobis et fratribus carum admo- 
dum et acceptum ; concessa sibi plenaria potestate, ut evellat et de- 
struat, aedificet et plantet, quae in regno illo evellenda et destruenda, 
aedificanda cognoverit et plantanda. Monemus proinde universitatein 
vestram attentius et exhoi lamur in Domino, per apostolica scripta prae- 
cipiendo mandantes, quatinus praefatum cardinalem, tanquam legatum 
apostolicae sedis et magnum in ecclesia Dei locum habentem, immo 
personam nostram in eo recipientes humililer et devote, ipsius salubri- 
bus monitis et praeceptis pronis mentibus intendentes, quae inter vos

statuenda duxerit, tar.quam devotionis filii, recipiatis firmiter et servetis, 
de cuius nimirum circumspectione provida et providentia eircumspccta 
indubitam fiduciain obtineuius; quoniam dirigente Domino gressus eins, 
ita regia via iurabit incedere, quod non declinatus ad dextram vel 
sinistrain ipsi Deo, nobis quoque ac vobis pariter merito poterit com- 
placere. Ipsi proin universi ac siuguli reverentiam debitam et devotain 
oboedientiara impondere satagatis, lie, si, quod absit, a quoquam esset 
aliter attentatum, praeter ipsius cardinalis offensain, cuius censuram 
canonicam, si quani in contumaces aut rebelles duceret promulgandam, 
faceremus usque ad satisfaclionem condignam inviolabiliter observari, 
nostram quoque indignationem incurreret, qui secundum apostolum, 
omnem inoebedientiam prointi sumus ulcisci.

Datum Viterbii, nonis Octobris, pontifiratus nostri anno decimo.
Повний текст у Pejer-n, Cod. dip. Hung. III.  1, опор. 54 ssq. 

Hop. Potthast, Peg. Pont. Pom. Nr. S lit5.

2. Іннокентій III поручае (галицьким) Русинам лєґата Григорія.
Вітербі 7 жовтня 1207.

Innocentius episcopus Servus servorum Dei archiepiscopis, episco- 
pis et universis tam clericis quam laieis per Rutheniam constitutis etc.1)

Licet hactenus elongati fueritis ab uberibus malris vestrae tanqum 
filii alieni, nos tarnen, qui sumus in officio pastorali a Deo, licet inmie- 
riti, constituti, ad dandam scientiam plebi suae, non possnmus affectus 
paternos exuere, quin vos sanis exhortationibus et doctrinis studeamus, 
tanquam membra veslro capiti conformare, ut Ephraim convertatur ad 
Judam et ad Jerusalem Samaria revertatur. Utinam intelligere vellilis, 
sapere ac novissima providere, ut a mentibus vestris omni depulsa 
caligine, ad viam ab invio redeatis, qui dudum post greges sodalium 
evagando, vos eins pertinaciter magisterio subduxistis, quem Salvator 
noster universalis ecclesiae caput constituit magistrum, inquiens ad 
eum: „Tu vocaberis Cephas“ ; et „Tu es Petrus, et super hanc petram 
aedificabo ecclesiam mearn, et tibi dabo claves regni coelorum. Quod- 
cunque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis. et quodcunque 
solveris super terram, erit solutum et in coelis“ . Cui cum Dominus oves 
suas pascendas tertio repetilo vocabulo commisisset, rnaniteste dedit 
intelligi, eum a grege Dominico alienum, qui etiam in suis succesoribus 
ipsum contempseril habere pastorem. Non enim inter lias oves et illas 
distinxit, sed simpliciter inquit: „Pasee oves meas“ ; ut omnes omnino 
intelligantur ei esse commissae. Cum igitur una sit et indivisa Domini 
tunica, nec unquam passa sit divortium sponsa Christi, iuxta quod 
sponsus in Canticis attestatur: „Una est, inquiens, columbamea, una est 
matri suae, electa genilrici suae, viderunt*) earn filiae Sion et beatissimam 
praedicaverunt reginae, et concubinae laudaverunt earn". Necesse est, 
ut quicunque ab huiusinodi unitate®) recesserint, aquis submersi dilu- 
vii4) partem cum angelo apostata sortiantur. Ut autem ipsius illibata 
unitas servaretur, unum eidem Dominus, sicut praemisimus beatum 
Petrum, videlicet, caput constituit et magistrum, ut quasi Noë arcam, 
extra quam animalia derelicta in diluvio submerguntur, salvatis ceteris